[image: ]ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ИВАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА РЫЛЬСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от

	№

	307340, Курская область, Рыльский район, с. Ивановское

	О внесении изменений в постановление Администрации Ивановского сельсовета Рыльского района от 27.09.2017 №183 «Об утверждении муниципальной программы Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области «Формирование современной городской среды»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",  приказом Минстроя России от 18.03.2019 №162/пр «Об утверждении методических рекомендаций по подготовке государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды»» Администрация Ивановского сельсовета Рыльского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную программу Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области «Формирование современной городской среды», утвержденную постановлением Администрации Ивановского сельсовета Рыльского района от 27.09.2017 №183.
2.  Постановление вступает в силу после его официального опубликования в установленном порядке.

Глава Ивановского сельсовета
Рыльского района                                                                                                 В.В. Петренко

Утверждены
постановлением
Администрации Ивановского сельсовета
Рыльского района
от ______________ 2024 года № ____

Изменения,
которые вносятся в муниципальную программу Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области «Формирование современной городской среды», утвержденную постановлением Администрации Ивановского сельсовета Рыльского района от 27.09.2017 №183

1. В паспорте муниципальной программы Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области «Формирование современной городской среды» раздел «Объемы бюджетных ассигнований» изложить в следующей редакции:

	Объемы бюджетных ассигнований
	Общий объем средств, направляемых на реализацию муниципальной программы в 2018-2025 годах, составляет 14401306,36 рубля, из них:
11364765,76 рублей за счет средств федерального бюджета,
771409,88 рубля за счет средств бюджета Курской области,
2194289,75 рублей за счет средств бюджета Ивановского сельсовета Рыльского района,
4708,25 рублей – за счет внебюджетных источников.

Объем средств по годам реализации составляет:
2018 год:
всего – 1690686,00 рублей,
в том числе за счет средств бюджетов:
федерального – 1280981,04 рубль,
областного – 191410,96 рублей,
местного – 218294,00 рублей,
внебюджетные средства - 0 рублей;

2019 год:
всего – 2381812,00 рублей,
в том числе за счет средств бюджетов:
федерального – 2162348,44 рублей,
областного – 44129,56 рубля,
местного – 175334,00 рубля,
внебюджетные средства - 0 рублей;

2020 год:
всего – 3160477,25 рублей,
в том числе за счет средств бюджетов:
федерального – 2140599,04 рублей,
областного – 408606,96 рубль,
местного – 606563,00 рубля,
внебюджетные средства – 4708,25 рубль;

2021 год:
всего – 1586976,00 рублей,
в том числе за счет средств бюджетов:
федерального – 1469197,38 рубля,
областного – 29983,62 рубля,
местного – 87795,00 рубля,
внебюджетные средства - 0 рублей;

2022 год:
всего – 2107548,36 рублей,
в том числе за счет средств бюджетов:
федерального – 1550904,00 рубля,
областного – 33066,36 рублей,
местного – 523578,00 рублей,
внебюджетные средства - 0 рублей.

2023 год:
всего – 1839516,75 рублей,
в том числе за счет средств бюджетов:
федерального – 1443107,39 рублей,
областного – 68532,61 рубля,
местного – 327876,75 рублей,
внебюджетные средства - 0 рублей.

2024 год:
всего – 1634290,00 рублей,
в том числе за счет средств бюджетов:
федерального – 1317628,46 рублей,
областного – 61812,54 рубля,
местного – 254849,00 рублей,
внебюджетные средства - 0 рублей.

2025 год:
всего - 0 рублей,
в том числе за счет средств бюджетов:
федерального - 0 рублей,
областного - 0 рубля,
местного - 0 рублей,
внебюджетные средства - 0 рублей.

2. Часть I «Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы, в том числе формулировки основных проблем в указанной сфере и прогноз её развития» Программы дополнить новыми абзацами следующего содержания:
«При реализации муниципальной программы Администрация Ивановского сельсовета Рыльского района обеспечивает:
- обязательное размещение в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" муниципальной программы и иных материалов по вопросам формирования комфортной городской среды, которые выносятся на общественное обсуждение, и результаты этих обсуждений, а также направлении гражданами своих предложений в электронной форме;
- проведение общественных обсуждений проектов муниципальной программы, в том числе при внесении в них изменений, в части определения перечня общественных территорий и дворовых территорий, нуждающихся в благоустройстве и подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальной программы, в том числе в электронной форме в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (срок обсуждения - не менее 30 календарных дней со дня опубликования такого проекта муниципальной программы), а также с использованием платформы по голосованию за объекты благоустройства;
- размещение в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" документов о составе общественной комиссии, созданной в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 10 февраля 2017 г. N 169, протоколов и графиков заседаний указанной общественной комиссии.
- установку с начала выполнения работ по благоустройству общественных территорий и дворовых территорий, информационных конструкций (щитов, стендов), содержащих информацию о том, что работы выполняются (выполнены) в рамках реализации федерального проекта "Формирование комфортной городской среды".
Информирование граждан осуществляется путем проведения информационно-разъяснительных работ согласно приложению №14 к настоящей муниципальной  программе.
Информация о реализации муниципальной программы размещается в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства (ГИС ЖКХ).»;

3. [bookmark: _GoBack]В наименовании Приложения №2 к Программе слова «на 2018-2024 годы» исключить.
4. Приложения №3 и №4 к Программе изложить в новой редакции (прилагаются).
5. В Приложении №6 строку 7 изложить в следующей редакции:

	7
	2024
	Стадион в
с. Ивановском
	Курская область, Рыльский район, с. Ивановское, ул. Гора Льговская
	Валка деревьев, вырубка кустарников, планировка площадей, посев луговых газонов, устройство пешеходных ограждений из профиля, установка МАФ

6. В приложениях №№1, 2, 5, 6, 6.1, 6.2, 6.3, 7, 9, 10 слова «на 2018-2024 годы» и в приложениях №№11 -13 слова «на 2018-2022 годы» исключить.
7. Дополнить Программу Приложением №14 следующего содержания:

Приложение №14
к муниципальной программе
Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области
«Формирование современной городской среды»

Порядок
информирования граждан о ходе выполнения муниципальной программы Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области «Формирование современной городской среды», в том числе о ходе реализации конкретных мероприятий по благоустройству общественных территорий и дворовых территорий в рамках указанной программы

1. Порядок информирования граждан о ходе выполнения муниципальной программы Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области «Формирование современной городской среды» (далее - муниципальная программа), в том числе о ходе реализации конкретных мероприятий по благоустройству общественных территорий и дворовых территорий (далее - Порядок), разработан в целях обеспечения устойчивого социального и экономического развития территорий, повышения качества архитектурных и планировочных решений, увеличения востребованности и популярности общественных пространств и устанавливает требования по информированию граждан о ходе выполнения указанных программ, в том числе о ходе реализации конкретных мероприятий по благоустройству общественных территорий и дворовых территорий.
2. Информирование граждан о ходе выполнения муниципальной программы, в том числе о ходе реализации конкретных мероприятий по благоустройству общественных территорий и дворовых территорий, осуществляется Администрацией Ивановского сельсовета Рыльского района (далее – Администрация) в соответствии с пунктами 3 и 4 настоящего Порядка.
[bookmark: Par17]3. Информирование граждан о ходе выполнения муниципальной программы, в том числе о ходе реализации конкретных мероприятий по благоустройству общественных территорий и дворовых территорий в рамках указанных программ осуществляется путем:
а) публикации в средствах массовой информации;
б) публикации на официальном сайте Администрации;
в) публикации в социальных сетях, а также в популярных у населения группах и страницах сообществ в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет";
г) размещение баннеров, вывесок, объявлений, стендов и иных печатных материалов на информационных стендах и рекламных конструкциях.
[bookmark: Par22]4. В рамках информирования граждан о ходе выполнения муниципальной программы, в том числе о ходе реализации конкретных мероприятий по благоустройству общественных территорий и дворовых территорий в рамках программы размещаются следующие материалы:
а) о начале приема заявок на участие в отборе дворовых территорий в целях их благоустройства;
б) о начале, ходе, завершении работ по благоустройству на общественных и дворовых территориях.
5. Размещение указанных в пункте 4 настоящего Порядка информационных материалов осуществляется по мере необходимости, но не реже одного раза в месяц."».

5

Приложение №3
к муниципальной программе
Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области
«Формирование современной городской среды»
(в ред. постановлений от 27.03.2018 г. №52,
от 19.12.2019 г. №208, от 30.03.2020 г. №64, от 12.04.2021 г. №53,
от 12.04.2021 г. №53, от 16.05.2023 №46, от ______________ № ___)

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области «Формирование современной городской среды»
за счет средств бюджета Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области

	Статус
	Наименование муниципальной Программы, основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участники
	Код бюджетной классификации
	Объемы бюджетных ассигнований по годам (руб.)

	ГРБС
	Рз Пр
	ЦСР
	ВР
	Год, предшествующий формированию муниципальной программы, 2017 год
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	Муниципальная программа Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области
	«Формирование современной городской среды»
	всего
	001
	05 03
	24 0 00 00000

	160752, 0
	1690686, 00
	2381812, 00
	3160477, 25
	1586976, 00
	2107548,36
	1839516,75
	1634290,00
	0

	в том числе:

	Администрация Ивановского сельсовета Рыльского района

	160752, 0
	1690686, 00
	2381812, 00
	3160477, 25
	1586976, 00
	2107548,36
	1839516,75
	1634290,00
	0

	Основное мероприятие 1
	Благоустройство дворовых территорий
	Администрация Ивановского сельсовета Рыльского района
	001
	05 03
	24 1 F2 55500
	200
	112526, 4
	0
	1283507, 65
	2410067, 25
	1054020, 00

	0

	Основное мероприятие 2
	Благоустройство общественных территорий
	Администрация Ивановского сельсовета Рыльского района
	001
	05 03
	24 1 F2 55500
	200
	48225, 6
	1690686, 00
	1098304, 35
	383442, 00
	532956, 00
	2107548,36
	1839516,75
	1634290,00
	0

	Основное мероприятие 4
	Увековечивание памяти погибших при защите Отечества
	Администрация Ивановского сельсовета Рыльского района
	001
	05 03
	24 1 01 L2990
	200

	366968, 00

	0

	Основное мероприятие 5
	Цифровизация городского хозяйства
	Администрация Ивановского сельсовета Рыльского района
	001
	05 03

Приложение №4
к муниципальной программе
Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области
«Формирование современной городской среды»
(в ред. постановлений от 27.03.2018 г. №52,
от 19.12.2019 г. №208, от 30.03.2020 г. №64, от 12.04.2021 г. №53,
от 12.04.2021 г. №53, от 16.05.2023 №46, от ______ № ____)

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального бюджета, областного бюджета, бюджета Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области и внебюджетных источников на реализацию целей муниципальной программы Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области «Формирование современной городской среды»

	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы, ведомственной целевой программы, основного мероприятия
	Источники ресурсного обеспечения
	Оценка расходов по годам, руб.

	Год, предшествующий формированию муниципальной программы, 2017 год
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	Муниципальная программа Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области
	«Формирование современной городской среды»
	всего
	2133033
	1690686, 00
	2381812, 00
	3160477, 25
	1586976, 00
	2107548,36
	1839516,75
	1634290,00
	0

	Федеральный бюджет
	1708417, 26
	1280981, 04
	2162348, 45
	2140599, 04
	1469197, 38
	1550904,00
	1443107,39
	1317628,46
	0

	Областной бюджет
	255280, 74
	191410, 96
	44129, 55
	408606, 96
	29983, 62
	33066,36
	68532,61
	61812,54
	0

	Бюджет Ивановского сельсовета Рыльского района
	160752
	218294, 00
	175334, 00
	606563, 00
	87795, 00
	523678,00
	327876,75
	254849,00
	0

	Внебюджетные источники (1)
	8583
	0
	0
	4708, 25
	0
	0
	0
	0
	0

(1) - здесь и далее в таблице внебюджетные источники - средства предприятий и организаций независимо от их организационно-правовой формы и формы собственности, финансовое участие граждан, прочие источники
image1.png